
 

strana 1 / 3 

Návrh na vyhlášení zvláště chráněného území "přírodní rezervace 
Běšický chochol"  
 
Název zvláště chráněného území 
Běšický chochol 

Určení předmětu ochrany  
Předmětem ochrany je ochrana xerotermních stepních trávníků, lesostepních extenzivních 
pastvin a světlých doubrav (zahrnující biotopy uvedené v Příloze I. Směrnice 92/43/EHS ze 
dne 21. května 1992, o ochraně přírodních stanovišť, volně žijících živočichů a planě 
rostoucích rostlin: 6210 Polopřirozené suché trávníky a facie křovin na vápnitých podložích 
Festuco-Brometalia, 91H0 - Panonské šípákové doubravy), ochrana halofytních 
společenstev a ochranu organismů na ně vázaných zejména jitrocel přímořský brvitý 
(Plantago maritima subsp. ciliata), trýzel rozkladitý (Erysimum repandum), hrachor trávolistý 
(Lathyrus nissolia), roháč obecný (Lucanus cervus), krasec Cylindromorphus bifrons, 
lejnožrout Onthophagus vacca, modrásek hnědoskvrnný (Polyommatus daphnis), ostruháček 
kapinicový (Satyrium acaciae), saranče černotečná  (Stenobothrus nigromaculatus), 
mravenec (Lasius reginae), skálovka brýlová (Drassyllus pumilus), ještěrka zelená (Lacerta 
viridis), strnad luční (Miliaria calandra). 

Uvedení cíle ochrany navrženého ZCHÚ 
Cílem ochrany přírody je dlouhodobě zachovat světlé doubravy a to jako strukturně i věkově 
diferencované porosty a zachovat druhy na tato stanoviště vázané. Iniciovat přirozené 
vegetativní i generativní zmlazení dubu s cílem zajištění kontinuity porostů a tedy stanoviště 
pro roháče obecného (Lucanus cervus). 
Dále je cílem zachovat a rekonstruovat pestrou mozaiku stepních až lesostepních stanovišť 
s různě zapojenou bylinnou i dřevinnou vegetací a nejen zachovat, ale i zlepšit podmínky pro 
druhy na tato stanoviště vázané. 
Dále je cílem zachovat halofytní společenstva a druhy na ně vázané. Cílem managementu je 
zachování obnaženého výchozu jílů ve východní části evropsky významné lokality jako 
specifického biotopu pro řadu xerotermních organismů. 

Návrh kategorie ochrany  
Přírodní rezervace  

Ochranné pásmo 
Ochranné pásmo nebude vyhlášeno, je jím proto dle § 37 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, v platném znění (dále jen zákon), území do vzdálenosti 50 m od hranic 
zvláště chráněného území. 

Návrh bližších ochranných podmínek 
K zajištění specifické ochrany území navrhujeme stanovit zřizovacím výnosem níže uvedené 
bližší ochranné podmínky ve smyslu ust. § 33 odst. 1 zákona:            

Jen se souhlasem orgánu ochrany přírody lze: 

a) měnit druh pozemků a  způsob jejich využití 
b) provádět terénní a vegetační úpravy 
c) umisťovat a provádět těžby mýtní a těžby nahodilé, odstraňovat pařezy a odumírající 

a mrtvé dřevo z porostu  
d) zřizovat myslivecká zařízení včetně krmišť a slanisk pro zvěř 



 

strana 2 / 3 

 
Ochrana přírodní památky před rušivými vlivy z okolí je zabezpečena ochranným pásmem, 
kterým je podle § 37 odst.1 zákona území do vzdálenosti 50 m od hranic zvláště chráněného 
území. Podle § 37 odst. 2 zákona je ke stavební činnosti, terénním a vodohospodářským 
úpravám, k použití chemických prostředků, změnám kultury pozemků v ochranném pásmu 
nezbytný souhlas orgánu ochrany přírody. 

V terénu bude hranice zvláště chráněného území vyznačena v souladu s vyhláškou 
č. 60/2008 Sb., o plánech péče, označování a evidenci území chráněných podle zákona 
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, a o změně 
vyhlášky č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, (vyhláška o plánech péče, 
označování a evidenci chráněných území), pruhovým značením na stromech a hraničních 
sloupcích (dva červené pruhy cca 5 cm široké, oddělené mezerou 5 cm, horní pruh po celém 
obvodu kmene, dolní pruh po části obvodu odpovídající vnější straně hranice) a tabulemi 
s malým státním znakem.  

Přehled katastrálních území, parcelních čísel dotčených pozemků a orientační výměra 
navrhovaného ZCHÚ 
k.ú. Tušimice 
p. p. č. 232/1 (část), 234, 233, 236 (část), 235, 227/1, 226/1, 217/3, 232/2, 227/4, 228/1 
(část), 228/20 (část), 227/5, 227/8, 227/3, 215/17, 217/4, 226/2, 214/2 (část), 222/2, 222/1, 
219/4, 219/3, 219/1, 227/7, 227/6, 219/2, 217/5, 217/2, 215/3, 215/4, 215/14 (část), 215/11, 
216, 215/1 (část), 215/13 (část), 229/20 (část), 229/1 (část), 229/2 (část), 229/22, 229/21, 
215/16, 229/9, 229/18, 215/15, 205, 214/1 (část), 204/5, 204/2, 204/4, 204/3, 204/1, 203/1, 
203/5, 203/3, 203/4, 214/8, 214/18 (část), 203/7, 203/6, 203/2, 203/9, 203/8, 214/21 (část), 
214/4 (část), 217/1 (část)  
k.ú. Bžezno u Chomutova 
p. p. č. 1200/243, 1461/8, 1461/9, 1461/4, 1461/3, 1461/5, 1461/10, 1461/2, 1461/1, 1461/6, 
1863/1, 1863/3, 1863/2, 1200/261 (část), 1460/2, 1457/16 (část), 1457/44 (část), 1460/3, 
1457/15 (část), 1460/4 (část), 1460/1 (část), 1461/7, 1200/1 (část)  

Orientační výměra ZCHÚ: 31,1243 ha 

Ochranné pásmo se dotýká těchto pozemků:  
k.ú. Tušimice 
p. p. č. 214/20, 214/1, 214/4, 228/1, 232/1, 236, 229/27, 229/26, 229/17, 229/25, 229/19, 
229/3, 229/4, 215/5, 229/24, 215/2, 215/12, 215/18, 227/2, 228/18, 228/34, 228/23, 228/37, 
228/25, 228/17, 228/2, 228/33, 228/4, 228/3, 228/24, 229/10, 229/8, 229/11, 229/12, 228/32, 
228/6, 228/5, 229/6, 228/35, 228/8, 228/7, 228/22, 240/9, 228/28, 228/10, 228/9, 228/36, 
228/31, 228/12, 228/11, 228/21, 228/30, 228/13, 228/14, 228/27, 228/29, 228/16, 228/15, 
228/26, 228/19, 240/8, 229/13, 229/5, 240/10, 229/1, 229/2, 229/23, 229/16, 229/20, 237/1, 
240/1, 214/5, 214/2, 214/3, 214/18, 214/21, 215/1, 215/13, 215/14, 217/1  

k.ú. Březno u Chomutova 
p. p. č. 1200/1, 1200/261, 1457/1, 1458, 1457/27, 1459/3, 1457/28, 1459/1, 1457/39, 
1457/17, 1457/43, 1457/40, 1457/26, 1457/41, 1457/42, 1460/1, 1457/15, 1457/44, 1457/16, 
1460/4.  

Orientační výměra ochranného pásma zvláště chráněného území: 252290 m2. 
Odůvodnění návrhu 
Většinu území navrhované přírodní rezervace pokrývá přírodní rezervace Běšický a 
Čachovický vrch vyhlášená nařízením Okresního úřadu Chomutov č. 66/2002 ze dne 17. 4. 
2002. Důvodem pro nové vyhlášení přírodní rezervace je zahrnutí předmětů ochrany 



 

strana 3 / 3 

evropsky významné lokality do předmětů ochrany přírodní rezervace úprava hranic v souladu 
s vymezením evropsky významné lokality podle nařízení vlády č. 132/2005 Sb., kterým se 
stanoví národní seznam evropsky významných lokalit, ve znění pozdějších předpisů a 
drobné úpravy hranic v souladu s evropsky významnou lokalitou. 

Maloplošné zvláště chráněné území leží 7 km jihovýchodně od města Kadaň, na severním 
břehu Nechranické nádrže. Území podlouhlého tvaru zahrnuje západně položený Běšický 
chochol s nadmořskou výškou 350m n.m. a východně položený Čachovický vrch (313 m 
n.m.). Běšický vrch pokrývá teplomilná doubrava se suchými bylinnými lemy doplněná 
fragmenty pestrých xerotermních trávníků. Fragmenty doubrav jsou zachovány i SV a VSV 
od Běšického chocholu. Dále k východu se nacházejí teplomilné doubravy (pařeziny) s 
pestrým bylinným podrostem. Botanicky cenné jsou zejména lesní světliny a lemy na 
exponovaných místech. Před Čachovickým vrchem se rozprostírají obnažené výchozy jílů, 
strží a drobných rokliček s výskytem slanomilných druhů. Čachovický vrch uzavírá území na 
východní straně. K botanicky nejcennějším místům patří jeho jižní stráň a vrcholový hřbet. Při 
hranicích zájmového území se v lemech polí nacházejí vzácné druhy plevelů. Směrem k jihu 
se území místy prudce svažuje k nádrži.  

Přehlášení zvláště chráněného území přírodní rezervace Běšický chochol vyplývá z § 45c 
zákona a z jeho zařazení do seznamu evropsky významných lokalit (nařízení vlády 
č. 132/2005 Sb., kterým se stanoví národní seznam evropsky významných lokalit, ve znění 
pozdějších předpisů). Pro vybrané území je nutné dle § 45 c odst. 4 zákona zajistit 
předepsanou formu územní ochrany v kategorii stanovené citovaným nařízením vlády, a to 
ve lhůtě stanovené v § 45c odst. 5 zákona, v daném případě do počátku roku 2014. V této 
lhůtě musí být vydány příslušné zřizovací předpisy, schváleny plány péče a vypracovány 
programy monitoringu. Hranice zvláště chráněného území musí být předepsaným způsobem 
vyznačena v terénu. Navržený způsob ochrany evropsky významné  lokality Běšický chochol 
by měl zajistit zachování příznivého stavu stanovištím blízkým stepním, lesostepním a 
lesním společenstvům a dále ochranu  halofytní vegetaci.  

 

 


